
REGISTRO GENERALE N. 337 del 03/07/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 03/07/2020

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI LAPIDE CIMITERIALE. DITTA MARMI CRISPI DI F.LLI 
CRISPI . LIQUIDAZIONE FATTURA  CODICECIG. ZD02BF9726

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.8 del 22/05/25019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11/04/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n 42 del 12/04/2019 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2019-
2021.”;
Dato atto che il Comune di Atina é in regime di esercizio provvisorio 2020  nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di redazione i cui termini di 
scadenza sono stati prorogati con Decreto .Ministero interno  del 28.02.2020 al 30.04.2020;
Vista la deliberazione di g.c. n. 124 del 31.12.2019 di assegnazione risorse in esercizio provvisorio 
2020 ai Responsabili di Settore;
Visto il D.L. n. 18 del 13.03.2020 che differisce il termine per l’approvazione del Bilancio 2020 
-2022 al 31 maggio 2020;
Visto il D.L. con decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid –19” il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato 
rinviato al 31 luglio 2020; 
Vista la legge Finanziaria 2020 (L. n. 160 del 27.12.2019 );
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica.
Premesso:
Che con Determinazione n. 46 del  12.02.2020 si procedeva:
- A riconoscere il risarcimento del danno causato ad una  tomba a terra eretta su area 
cimiteriale concessa ai Sigg.ri Bove Carmine Alberto e Lo Bue Lucia, dalla avvenuta caduta di un 
grosso ramo di cipresso nel cimitero civico di San Marco Via della Pietà Atina causata dalle forti 
raffiche di vento che hanno interessato il territorio comunale nella nottata del 22.12.2019, come 
rilevato da apposito sopralluogo in loco del 23.12.2019 e relazione in atti rimessa dall’Ufficio 
Polizia Locale.
A provvedere, in accoglimento dell’istanza dell’unica erede legittima dei defunti concessionari, 
Sig.ra Bove Adelina, alla riparazione del danno mediante ripristino diretto allo stato precedente 
della  tomba danneggiata  mediante incarico ad una Ditta specializzata individuata ai sensi 
dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come 
integrato dal D.Lgs.56/2017, nella Ditta  Marmi Crispi di F.lli Crispi Geremia e C Via Ponte Emilio 
18 -  Broccostella il tutto verso un corrispettivo netto di €.900,00  oltre all’I.V.A. 22% (€.198,00), 
tutto per una spesa complessiva di €.1.098,00, con impegno della stessa a valere sul al Cap. 1238 
spese risarcimento danni Pdc 1.10.04.01.003 gestione competenza del redigendo Bilancio di 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 03/07/2020



Previsione 2020 – 2021, dando atto che la spesa in oggetto non è soggetta al limite dei dodicesimi 
di cui all’art. 163 del comma 1 del TUEL.                                                                                             
Considerato  che la fornitura e posa in opera della lapide é stata  regolarmente eseguita, come da 
verifica effettuata a cura del personale della Polizia Locale incaricato, congiuntamente al gestore , 
di controllare e vigilare sull’esecuzione della prestazione de quo;
Vista la Fattura n. 1 del 12.06.2020, acquisita al prot.n. 4961 del 13.06.2020, rimessa dalla Ditta 
Marmi Crispi di F.lli Crispi Geremia e C Via Ponte Emilio 18 -  Broccostella, per l’importo di €. 
1.098,00 di cui Iva al 22%  per €. 198,00 in regime di scissione pagamenti ;
Dato atto di aver acquisito il CIG in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari; CODICE CIG. ZD02BF9726
Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione DURC prot. n. 21563960 in corso di 
validità;
Visto lo Statuto Comunale vigente
Visto il Regolamento di Contabilità vigente
Visto Il D.M. 30.07.2013;
Ritenuto di dover provvedere in merito
D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa precisate che qui si intendono integralmente e sostanzialmente 
riportate.
1)Di LIQUIDARE la Fattura n. 1 del 12.06.2020, acquisita al prot.n. 4961 del 13.06.2020, rimessa 
dalla Ditta Marmi Crispi di F.lli Crispi Geremia e C Via Ponte Emilio 18 -  Broccostella per 
fornitura e posa in opera di lapide cimiteriale privata danneggiata dalla caduta di grosso ramo di 
cipresso presso il Cimitero S.marco di Atina, dell’importo di €.  €. 1.098,00 di cui Iva al 22%  per €.
198,00 in regime di scissione pagamenti
3) Di imputare la somma di €.. 1.098,00 al Cap. 1238 spese risarcimento danni Pdc 1.10.04.01.003 
gestione competenza del redigendo Bilancio di Previsione 2020 – 2021, che precedentemente 
impegnata presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la spesa in oggetto non è soggetta al 
limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 del comma 1 del TUEL.                                                          
4)Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000;
5)Di attestare che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di
conflitto di interessi;

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 357  del 03/07/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 03/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 357 del 03/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 03/07/2020



Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2020 861 1 22 F.LLI CRISPI MARMI DI GEREMIA & C. SAS 1.098,00

Atina, lì 03/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 533

Il  06/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  337 del 03/07/2020 con
oggetto:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI LAPIDE CIMITERIALE. DITTA MARMI CRISPI DI F.LLI
CRISPI . LIQUIDAZIONE FATTURA  CODICECIG. ZD02BF9726

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 06/07/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 337 del 03/07/2020


